БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА№Ы

Б»Л»Б»Й РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ*  СЕМЕНКИН АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛ»М»№Е ХАКИМИ»ТЕ

	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕМЕНКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЛЕБЕЕВСКИЙ

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

       ?АРАР                                                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 декабрь 2014 й.                                   № 49                              22 декабря 2014 г.
с.Старосеменкино
Об утверждении муниципальной программы «Развитие  культуры, искусства, кинематографии в сельском поселения Семенкинский сельсовет муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан»

На основании Федерального закона от 4 декабря 2007г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законов Республики Башкортостан от 24 ноября 2008 года № 68-з «О физической культуре и спорте в Республике Башкортостан» и от 5 апреля 2004 года № 73-з «О детско-юношеском спорте в Республике Башкортостан» администрация сельского поселения Семенкинский  сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры, искусства, кинематографии   в сельском поселения Семенкинский сельсовет муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан» согласно приложения.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

А.М. Никитин

Утверждена постановлением

Администрации сельского поселения

Семенкинский сельсовет

муниципального района

Белебеевский район

Республики Башкортостан

от 22.12.2014 г. № 49
Муниципальная программа

«Развитие культуры, искусства, кинематографии в сельском поселения Семенкинский сельсовет муниципальном районе Белебеевский район
Республики Башкортостан»

	Ответственный исполнитель
	МБУК «Семенкинский СДК» сельского поселения Семенкинский сельсовет

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

Дата составления проекта

муниципальной программы   22 декабря 2014 года

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

	Наименование    муниципальной программы

	Муниципальная программа «Развитие культуры, искусства, кинематографии   в сельском поселения Семенкинский сельсовет муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан»

	Основание   для   разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 4 декабря 2007г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

Закон Республики Башкортостан от 24 ноября 2008 года № 68-з «О физической культуре и спорте в Республике Башкортостан», от 5 апреля 2004 года № 73-з «О детско-юношеском спорте в Республике Башкортостан»;

Решение Совета сельского поселения Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 05.04.2013 № 233 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в  сельском поселении Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский  район Республики Башкортостан»;

Решение Совета сельского поселения Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 05.04.2013 № 236 «Об утверждении Положения об обеспечении условий для развития на территории   сельского поселения Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан массовой физической культуры и спорта».

	Заказчик муниципальной программы

	Администрация сельского поселения Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	МБУК «Семенкинский СДК» сельского поселения Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	Цели и  задачи  муниципальной программы
	Цель:

развитие государственной политики в области физической культуры, спорта и самодеятельного туризма;

совершенствование системы управления физической культурой и спортом;

повышение массовости физкультурного движения

Задачи:

совершенствование нормативно-правовой базы развития физической культуры, спорта и самодеятельного туризма;

обеспечение контроля за соблюдением законодательства в области физической культуры, спорта и самодеятельного туризма;

совершенствование механизмов финансового, материально-технического и кадрового обеспечения физкультурно-спортивной и туристской деятельности;

организация системной пропаганды физической активности и здорового образа жизни;

развитие сети физкультурно-спортивных и туристских организаций, культивирование новых видов спорта;

оказание мер государственной поддержки общественным физкультурно-спортивным и туристским организациям;

строительство современных физкультурно-оздоровительных комплексов, специализированных спортивных сооружений;

подготовка спортсменов высокого класса и спортивного резерва;

	Важнейшие целевые индикаторы     и  показатели   муниципальной программы

	Внедрение инновационных физкультурно-оздоровительных и спортивных технологий развития детско-юношеского спорта;

применение передовых спортивно-методических и медико-биологических технологий подготовки спортсменов, а также современных целеориентированных средств специального назначения и методов спортивной тренировки;

внедрение новейших систем подготовки спортивных резервов, отбора спортсменов и формирования оптимальных составов сборных команд для участия в Республиканских, всероссийских и международных соревнованиях;

осуществление подготовки спортсменов высшей квалификации на основе перспективного научно-методического прогнозирования и программирования спортивной деятельности;

комплексное, системное научно-методическое, медико-биологическое и информационное обеспечение развития детско-юношеского спорта и подготовки спортсменов высокого класса и их участия в соревнованиях;

организация ведомственного мониторинга эффективности реализации программных мероприятий;

создание условий для профессиональной подготовки высококвалифицированных спортсменов – кандидатов в сборные национальные, молодежные, юниорские и юношеские команды Республики Башкортостан;

профессиональное обучение спортивных резервов

	Сроки  и  этапы   реализации  муниципальной программы

	Сроки реализации – 2015-2018 годы, без деления на этапы

	Объемы и источники финансирования  муниципальной программы
	Объем финансирования Программы составляет 6100,00 тыс. рублей

Средства бюджета сельского поселения Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан – 6100,00 тыс.рублей.

	Ожидаемые  конечные результаты муниципальной   программы

	Формирование здорового образа жизни и укрепление здоровья различных групп населения путем их массового привлечения к занятиям физической культурой, спортом и самодеятельным туризмом;

рост достижений спортсменов;

развитие клубных форм физической культуры, спорта и самодеятельного туризма;

увеличение объема и повышение качества платных физкультурно-оздоровительных и туристских услуг;

улучшение физической подготовленности юношей допризывного и призывного возрастов;

повышение роли физической культуры, спорта и самодеятельного туризма в предупреждении антиобщественного поведения среди различных групп населения;

физическая реабилитация и социальная адаптация людей с ограниченными возможностями;

удовлетворение потребностей жителей района в активном и полноценном отдыхе.

1. Содержание проблемы и необходимость её решения

программными методами

Программа «Развитие физической культуры и спорта» разработана в соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»; Законом Республики Башкортостан от 24 ноября 2008 года № 68-з «О физической культуре и спорте в Республике Башкортостан», от 5 апреля 2004 года № 73-з «О детско-юношеском спорте в Республике Башкортостан» и Решениями Совета сельского поселения Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 05.04.2013 № 233 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в  сельском поселении Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский  район Республики Башкортостан»,   от 05.04.2013 № 236 «Об утверждении Положения об обеспечении условий для развития на территории   сельского поселения Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан массовой физической культуры и спорта».

Физическая культура это деятельность человека, направленная на укрепление здоровья и развитие физических способностей. Она развивает организм гармонично и сохраняет отличное физическое состояние на долгие годы. Физкультура является частью общей культуры человека, а также частью культуры общества и представляет собой совокупность - ценностей, знаний и норм, которые используются обществом для развития физических и интеллектуальных способностей человека.

Физическая культура является важным средством «воспитания нового человека, гармонически сочетающего в себе духовное богатство, моральную чистоту и физическое совершенство». Она способствует повышению социальной и трудовой активности людей, экономической эффективности производства. Физкультура удовлетворяет социальные потребности в общении, игре, развлечении, в некоторых формах самовыражения личности через социально активную полезную деятельность.

Основные показатели состояния физической культуры в обществе это уровень здоровья и физического развития людей, степень использования физической культуры в сфере воспитания и образования, в производстве, быту, в организации свободного времени. Результатом ее деятельности является физическая подготовленность и степень совершенства двигательных умений и навыков, высокий уровень развития жизненных сил, спортивные достижения, нравственное, эстетическое, интеллектуальное развитие.

На сегодняшний день в сельском поселении Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан посещают занятия физической культуры и спорта   54 обучающихся. Работников физической культуры и спорта с высшим  и средним образованием 1  человек.

На территории сельского поселения имеются: 3 плоскостных спортивных сооружения, 1 типовой спортивный зал (в том числе оборудованный тренажерный зал), оборудованный военный городок и детская площадка.

Единовременная пропускная способность спортсооружения при школе:

Спортивный зал – 30 человек

Спортивная площадка – 16 человек

Площадка для игры  в минифутбол  - 20 человек

Тренажерный зал -11 человек

Площадка для физкультурно-оздоровительных занятий юношей и населения – 30 человек.

При учреждениях культуры есть инвентарь для игры в настольный теннис, бильярд, шахматы и т.д.

Физкультурно-оздоровительные мероприятия проводятся учреждениями образования и культуры (МБОУ ООШ с.Старосеменкино, МБУК «Семенкинский СДК»). Учащиеся основной школы регулярно участвуют на районных соревнованиях. Сельское поселение   участвует на районных лыжных соревнованиях «Подари себе здоровье».

В основной школе с.Старосеменкино действует кружок по общефизической подготовке, для старшеклассников и «Подвижные игры», для младшеклассников. В школе есть возможность играть в настольный теннис, бильярд,  заниматься в тренажерном зале, в уголке для отдыха играть в настольные игры. Проводятся разнообразные спортивные мероприятия.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы,

показатели (индикаторы) достижения целей (решения задач) Программы

Целью Программы является развитие государственной политики в области физической культуры, спорта и самодеятельного туризма; совершенствование системы управления физической культурой и спортом; повышение массовости физкультурного движения

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:

· совершенствование нормативно-правовой базы развития физической культуры и спорта;

· обеспечение контроля за соблюдением законодательства в области физической культуры и спорта;

· совершенствование механизмов финансового, материально-технического и кадрового обеспечения физкультурно-спортивной деятельности;

· организация системной пропаганды физической активности и здорового образа жизни;

· развитие сети физкультурно-спортивных, культивирование новых видов спорта.

Важнейшими целевыми индикаторами и  показатели   муниципальной программы являются:

· внедрение инновационных физкультурно-оздоровительных и спортивных технологий развития детско-юношеского спорта;

· организация ведомственного мониторинга эффективности реализации программных мероприятий.

Программа будет реализовываться в  2015-2018 годы, без деления на этапы.

3. Характеристика основных мероприятий Программы

Механизм реализации программы представляет собой комплекс мероприятий, направленных на решение проблем организационного, нормативного, научно-методического, информационного и кадрового характера в сферах физической культуры и спорта. В решении указанных проблем должны принять участие органы местного самоуправления и широкий круг заинтересованных организаций.

В связи с этим механизм реализации Программы предполагает:

· постоянную координацию действий исполнителей программных мероприятий, заинтересованных организаций;

· мониторинг эффективности реализации мероприятий Программы;

· принятие мер по увеличению доли бюджетной составляющей и внебюджетных источников в общем объеме финансирования Программы;

· повышение роли общественных и спортивных   организаций в реализации программных мероприятий;

· разработку и внедрение эффективных методик и технологий массовой физкультурно-оздоровительной работы.

План реализации Муниципальной программы приведен в приложении №1 к настоящей программе.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Объем финансирования Программы составляет 6100,00 тыс. рублей из бюджета сельского поселения Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

5. Методика оценки социально – экономической эффективности Программы

Социально-экономическая эффективность реализации Программы будет определяться через систему следующих основных показателей:

· Количество проведенных спортивных мероприятий ежегодно повышать на 0,1%;

· Количество участников соревнований ежегодно увеличивать на 0,2%;

Оценка планируемой эффективности муниципальной программы в приложении №2 к настоящей Программе.

Приложение №1

к Программе «Развитие физической культуры

и спорта в сельском поселении Семенкинский

сельсовет муниципального района Белебеевский

район Республики Башкортостан»

План

реализации муниципальной программы «Развития физической культуры и спорта в сельском поселении Семенкинский сельсовет муниципального района

Белебеевский район Республики Башкортостан»
	№

п/п
	Наименование

подпрограмм

(мероприятий)
	Направление и

источник

финансиро вания
	Прогнозируемый объем

финансирования
	Ожидаемые  результаты реализации

подпрограмм

(мероприятий)

	всего
	в том числе по годам

	2015
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Проведение спортивно-оздоровительных мероприятий
	Прочие  расходы, местный бюджет
	6100,00
	1519,0
	1519,0
	1519,0
	1543,0
	Снижение уровня заболеваемости населения, улучшение физической подготовки, рост спортивных показателей, удовлетворение потребности населения в активном полноценном отдыхе, выполнение спортивных разрядов

	Капитальные вложения

- всего,

	в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет РБ

	местный бюджет

	внебюджетные

источники

	Прочие  расходы - всего,
	6100,00
	1519,0
	1519,0
	1519,0
	1543,0

	в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет РБ

	местный бюджет
	6100,00
	1519,0
	1519,0
	1519,0
	1543,0

	внебюджетные

источники

	Финансирование - всего

	в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет РБ

	местный бюджет

	внебюджетные

источники

	ИТОГО
	Капитальные вложения

- всего,

	в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет РБ

	местный бюджет

	внебюджетные

источники

	Прочие  расходы - всего,
	6100,00
	1519,0
	1519,0
	1519,0
	1543,0

	в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет РБ

	местный бюджет
	6100,00
	1519,0
	1519,0
	1519,0
	1543,0

	внебюджетные

источники

	Финансирование - всего
	6100,00
	1519,0
	1519,0
	1519,0
	1543,0

	в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет РБ

	местный бюджет
	6100,00
	1519,0
	1519,0
	1519,0
	1543,0

	внебюджетные

источники

Приложение № 2

к Программе «Развитие физической культуры

и спорта в сельском поселении Семенкинский

сельсовет муниципального района Белебеевский

район Республики Башкортостан»

Оценка планируемой эффективности муниципальной программы

«Развития физической культуры и спорта в сельском поселении Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан»
	№ п/п
	Наимено-вание мероприятий
	Показатели оценки эффектив-ности
	Фактическое значение показателя на момент разработки программы
	Плановое значение показателя по годам
	Относительное изменение показателя  в результате реализации программы

(п.8 / п. 4), %

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Проведение районных соревнований
	Количество проведенных спортивных мероприятий

	2
	Количество участников соревнований
	человек

БЮДЖЕТНАЯ ЗАЯВКА

на ассигнования из бюджета сельского поселения Семенкинский сельсовет муниципального района

Белебеевский район Республики Башкортостан на финансирование мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан» на очередной финансовый год и плановый период

	Направление и

источник

финансирования
	Объем финансирования, тысяч рублей

	2015
(текущий год)
	Плановый период

	2016
Первый год
	2017
Второй год
	2018
Третий год

	1
	2
	3
	4
	5

	Капитальные вложения

- всего,

	в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет   РБ

	местный бюджет

	внебюджетные

источники

	Прочие  расходы   -

всего,
	1519,00
	1519,00
	1519,00
	1543,00

	в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет   РБ

	местный бюджет
	1519,00
	1519,00
	1519,00
	1543,00

	внебюджетные

источники

	Финансирование - всего
	1519,00
	1519,00
	1519,00
	1543,00

	в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет   РБ

	местный бюджет
	1519,00
	1519,00
	1519,00
	1543,00

	внебюджетные

источники

И.о. директора МБУК «Семенкинский СДК»                                        Н.Н. Ухаткина
Согласованно:

Глава сельского поселения                                                                        А.М. Никитин

Управляющий делами Администрации                                                   О.А. Борисова

Главный бухгалтер                                                                                      Л.М. Никитина